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MITEN TYÖN JA KOULUTUKSEN ULKOPUOLELLA 
OLEVAT NUORET AIKUISET VOIVAT?

KATSAUKSET JA ANALYYSIT MINNA PARKKILA
ERJA POUTIAINEN

Johdanto

Nuoruus voidaan nähdä lapsuuden ja ai-
kuisuuden välisenä siirtymävaiheena, johon 
kuuluu useita identiteetin, sosiaalisten suh-
teiden ja itsenäistymisen kehitystehtäviä (ks. 
Knaappila ym. 2021). Ikävaihe on merkittävä 
myöhemmälle aikuisuudelle, sillä sen aikai-
set fyysiset, kognitiiviset, emotionaaliset, so-
siaaliset ja taloudelliset tekijät muodostavat 
perustaa myöhemmän elämän terveydelle 
ja hyvinvoinnille (Patton ym. 2016). Yhtenä 
merkittävänä kehitystehtävänä nuoruuteen 
kuuluvat kouluttautumiseen ja uraan liitty-
vät siirtymät, kuten opintoihin ja työelämään 
pääsy. Vuonna 2018 Suomessa oli yhteen-
sä 12 prosenttia työn ja koulutuksen ulko-
puolella olevia 20–24-vuotiaita (Tilastokes-
kus). NEET-ryhmään (NEET-nuoret, neither 
in employment nor in education or training) 
kuuluvien nuorten tilanteiden tiedetään ole-
van hyvin moninaisia ja käsitteen määritte-
lyyn liittyvät ongelmat ovat herättäneet kes-
kustelua (ks. esim. Hiilamo 2018).  Ryhmään 
kuuluvien nuorten tunnistamista pidetään 
kuitenkin tärkeänä, sillä pitkittynyt työn ja 
koulutuksen ulkopuolelle jääminen on yhte-
ydessä sekä kohonneeseen syrjäytymisriskiin 
että kielteisiin vaikutuksiin elämänkululle ja 

hyvinvoinnille (ks. esim. Hiilamo 2018, Lar-
ja ym. 2016). 

Aiemmissa tutkimuksissa työn ja koulu-
tuksen ulkopuolelle jääminen on yhdistetty 
sekä heikompaan koulutustasoon että hei-
kompaan työmarkkina-asemaan (esim. Bäck-
man & Nilsson 2016, Ralston ym. 2016, Larja 
ym. 2016). NEET-statuksella olevilla havai-
taan keskimääräistä enemmän myös mie-
lenterveyden ja muun terveyden haasteita 
(Goldman-Mellor ym. 2016, O’Dea ym. 2014, 
Larja ym. 2016). Kun tarkastellaan syrjäyty-
misen riskitekijöitä, tutkimuksissa korostu-
vat erilaiset koulutuksen, sosioekonomisen 
aseman ja hyvinvoinnin haasteet, jotka vai-
keuttavat työelämään kiinnittymistä. Näi-
tä ovat esimerkiksi toisen asteen tutkinnon 
puuttuminen, terveysongelmat, sosiaalisten 
suhteiden vähyys, pitkittynyt työttömyys, 
toimeentulotuelle jääminen sekä ylisukupol-
vinen osattomuus (ks. Sipilä ym. 2011, Aal-
tonen ym. 2015, Lehtonen & Kallunki 2013, 
Ilmakunnas ym. 2015, Paananen ym. 2019). 
Nuorten tilanteiden taustalla voidaan tun-
nistaa myös erilaisia ongelmia tuentarpeiden 
ja palvelujärjestelmän kohtaamisessa (ks. 
Harkko ym. 2016, Aaltonen ym. 2015).

NEET-ryhmän monimuotoisuuden vuoksi 

NEET-ryhmään kuuluvien kokemuksia hyvinvoinnista,  
palveluiden käytöstä ja toimintakyvystä.
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Taustatietoja kuvattiin perustunnuslu-
vuilla. Avovastaukset toimintakyvyn sekä 
tulevaisuuden toiveista käytiin läpi teemoit-
telemalla ne esiin nousseiden aihepiirien mu-
kaisesti. Tiedon tiivistämiseksi teemoitellut 
aiheet kuvattiin järjestyksessä sen mukaan, 
miten usein aihe nousi esiin vastauksis-
sa. Perustunnuslukujen laskemiseen käytet-
tiin IBM SPSS Statistics -ohjelman versiota 
28. Puuttuvia arvoja ilmeni 0–11 prosentissa 
vastauksia.

Tulokset

Tutkimusjoukkoon kuuluvat olivat keski-
määrin 24-vuotiaita (VV = 17–30, KH = 3). 
Enemmistö oli iältään 21–25-vuotiaita ja 
naisia (61 %) (taulukko 1). Suurin osa asui 
yksin (35 %), vanhemman (22 %) tai ystävän 
kanssa (20 %). Muutamalla ei ollut vakituista 
osoitetta. Suurin osa arvioi omien menojen 
kattamisen olevan taloudellisesti helpon ja 
hankalan väliltä (37 %). Avovastauksissa ku-
vattiin, että hyvään taloudelliseen tilantee-
seen vaikuttivat pienet asumiskulut, säästöt 
tai Kelan sairauspäivärahalla oleminen. Toi-
saalta kuvattiin, että talous huoletti, vaikka 
menot oli mahdollista kattaa haastatteluhet-
kellä. Heikkoon taloustilanteeseen vaikutti-
vat muun muassa mielenterveyden haasteet 
tai toimeentulotuen varassa oleminen. Suu-
rin osa oli suorittanut toisen asteen tutkin-
non (57 %), mutta moni oli perusasteen tut-
kinnon varassa (39 %). Työttömyyden kesto 
oli ollut keskimäärin kaksi vuotta (VV = 0–9 
vuotta, KH = 2 vuotta). 

Enemmistö (61 %) kertoi keskeyttäneensä 
opinnot vähintään kerran (taulukko 2). Heis-
tä 13:lla (46 %) keskeytyksiä oli ollut useita. 
Aiemmissa opinnoissa vaikeuksia oli koke-
nut 89 prosenttia ja 49 prosenttia saanut eri-
tyisopetusta. Vaikeuksiksi kuvattiin useim-
miten oppimisen tai keskittymisen vaikeudet, 
kiusaaminen tai sosiaaliset haasteet, mielen-
terveyden tai jaksamisen ongelmat sekä mo-
tivaation puute. Vähintään yhdestä oppimi-
seen vaikuttavasta vaikeudesta kertoi vajaa 
neljännes (23 %). Osa (39 %) haastatelluis-
ta kuvasi kokevansa vaikeuksia oppimisessa, 
mutta haasteita ei ollut tarkemmin selvitelty. 
Koulukiusaamista oli kokenut 78 prosenttia.

on tarpeen tarkentaa niitä yksilöllisiä ja pal-
velujärjestelmään liittyviä tekijöitä, jotka 
vaikeuttavat opintoihin ja työhön pääse-
mistä. Lisäksi on tärkeää selvittää, millais-
ten asioiden edistämistä kohderyhmässä pi-
detään tilanteen kannalta tärkeänä. Tämän 
katsauksen tavoitteena on tarkastella työn ja 
koulutuksen ulkopuolella olevien nuorten ai-
kuisten kuvaamia taustatietoja, hyvinvointia 
ja palveluiden käyttöä sekä toimintakyvyn 
vahvistamiseen ja tulevaisuuteen liittyviä 
toiveita, joita kerättiin matalan kynnyksen 
ohjausjaksolle hakeutumisen yhteydessä.

Aineisto ja menetelmät

Katsauksen aineisto on näyte vuosina 2018–
2020 Löydä suuntasi – kokonaisvaltainen oh-
jausmalli tukea tarvitseville nuorille -hank- 
keessa psykoterapeutin haastatteluun osal-
listuneista nuorista aikuisista, jotka antoi-
vat kirjallisen suostumuksen hankkeen tut-
kimukselliseen osuuteen osallistumisesta. 
Hankkeen tutkimukselliseen osuuteen saatiin 
Kuntoutussäätiön tutkimuseettisen toimi-
kunnan puoltava lausunto 21.6.2018. Osal-
listuneet olivat pääkaupunkiseutulaisia, alle 
30-vuotiaita, työn ja koulutuksen ulkopuo-
lella olevia nuoria aikuisia, jotka hakeutui-
vat psyykkistä hyvinvointia, työ- ja toimin-
takykyä sekä ammatillisten suunnitelmien 
selkiytymistä tukevalle matalan kynnyk-
sen ohjausjaksolle (n = 46) (ks. hankkees-
ta tarkemmin Parkkila ym. 2021). Jaksol-
le hakeuduttiin itse, läheisen ehdotuksesta 
tai ammattilaisen ohjaamana muun muassa 
työllistymis-, kuntoutus- ja mielenterveys-
palveluista.

Tarkastelimme aineistoon kuuluvien taus-
tatietoja, opintohistoriaa, harrastamista, so-
siaalisia suhteita ja terveyttä. Strukturoidun 
haastattelun tietoja täydennettiin avovasta-
uksilla. Palveluiden käyttöä ja riittävyyttä 
kuluneiden 12 kuukauden aikana kartoitet-
tiin hyödyntämällä päihde- ja mielenterveys-
järjestöjen tutkimushankkeessa (MIPA 2015–
2018) kehitetyn hyvinvointikyselyn osiota. 
Lisäksi tarkasteltiin, millaista hyötyä tai toi-
mintakyvyn muutosta nuoret aikuiset toivoi-
vat ryhmään osallistumiselta ja mitä tulevai-
suuteen liittyviä toiveita he kuvasivat.
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kuukaudessa 39 prosenttia ja useammin vain 
pieni osa. Vajaa kolmasosa (28 %) ei käyt-
tänyt alkoholia ollenkaan. Huumeiden aiem-
paa kokeilua tai yksittäisesti käyttöä kuvasi 
41 prosenttia haastatelluista. Lääkärin totea-
mia muita kuin mielenterveyden sairauksia 
kuvasi vajaa kolmasosa (31 %). Suurimmal-
la osalla oli jokin mielenterveyden diagnoosi 
(84 %) kuten myös aiempi tai nykyinen mie-
lenterveyden hoitokontakti (91 % ja 63 %). 

Noin viidesosa (21 %) kuvasi harrastavan-
sa säännöllisesti jotain ja vajaa puolet (47 
%) silloin tällöin. Suurin osa (84 %) kuvasi, 
että heillä on vähintään yksi läheinen ystä-
vä, ja reilulla neljäsosalla (27 %) niitä oli yli 
kolme. Yli kaksi kolmesta (71 %) kuvasi kuu-
luvansa johonkin yhteisöön, jossa koki olon-
sa hyväksytyksi. Yhteisö saattoi olla perhe, 
kaveriporukka, järjestö tai tukiryhmä. Suu-
rin osa koki yksinäisyyttä ajoittain (59 %) tai 
usein (30 %) ja koki saavansa vähintään jon-
kin verran tukea läheisiltään (89 %).

Alkoholia kertoi käyttävänsä 2−4 kertaa 

n (%)

Ikä 

alle 21 vuotta 5 (11)

21–25 vuotta 28 (61)

26–30 vuotta 13 (28)

Sukupuoli 

Mies 15 (33)

Nainen 28 (61) 

Muu <5 (<10)

Asumismuoto 

Yksin 16 (35)

Vanhemmat 10 (22) 

Avo-/aviopuoliso 6 (13)

Kämppis/kaveri 9 (19)

Muu 5 (11)

Taloustilanne: onko omien menojen kattaminen 
tällä hetkellä

Helppoa 16 (35)

Siltä väliltä 17 (37)

Hankalaa 13 (28)

Suoritettu koulutus

Peruskoulu 18 (39)

Toinen aste 26 (57)

Korkeakoulu <5 (<10)

Työttömyyden kesto

Alle 12 kuukautta 11 (27)

12–23 kuukautta 11 (27)

24 kuukautta tai enemmän 15 (37)

Sairausloma tai kuntoutustuki <5 (<10)

Taulukko 1. Työn ja koulutuksen ulkopuolella  
olevan 46 nuoren aikuisen strukturoidussa 
haastattelussa raportoimat taustatiedot, n (%). 

n (%)

Haasteet aiemmissa opinnoissa

Opintojen keskeyttäminen ainakin kerran 28 (61)

Kokenut vaikeuksia opiskelussa 41 (89)

Saanut erityisopetusta 22 (49)

Oppimisvaikeus tai oppimisen haasteA 10 (23) 

Kiusaaminen koulussa 35 (78)

Sosiaaliset suhteet ja säännöllinen  
harrastaminen

Säännöllinen harrastus 9 (21)

Harrastaa silloin tällöin jotain 20 (47)

Ei yhtään läheistä ystävää 7 (16)

Yli 3 läheistä ystävää 12 (27)

Kuuluu vähintään yhteen yhteisöön, jossa 
kokee olevansa hyväksyttyB

32 (71)

Tuntee itsensä ajoittain yksinäiseksi 27 (59)

Tuntee itsensä usein yksinäiseksi 14 (30)

Saa läheisiltään tarvittaessa ainakin jon-
kun verran tukea

40 (89)

Terveys 

Alkoholin käyttö 2−4 kertaa kuussa 18 (39)

Alkoholin käyttö useamman kerran vii-
kossa

<5 (<10)

Ei käytä ollenkaan alkoholia 13 (28)

Huumeiden kokeilu tai käyttö 19 (41)

Lääkärin toteama muu sairaus kuin mie-
lenterveyden häiriö

14 (31) 

Mielenterveyden diagnoosi 38 (84)

Aiempi mielenterveyden hoitokontakti 41 (91)

Nykyinen mielenterveyden hoitokontakti 29 (63)

A) Lukivaikeus, hahmottamisenvaikeus, ADHD, Autismikirjon 
häiriö, aivovamma

B) Kuulutko johonkin yhteisöön, jossa koet olevasi hyväksytty 
(perhe, porukka, tukiryhmä)?

Taulukko 2. Työn ja koulutuksen ulkopuolella ole-
van 46 nuoren aikuisen strukturoidussa haastat-
telussa raportoimat tiedot aiemmista opinnoista, 
sosiaalisista suhteista ja säännöllisestä harrasta-
misesta sekä terveydestä. Vastausten ilmenemis-
määrä ja osuus koko otoksesta, n (%).
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Asumispalvelut

En ole tarvinnut 29 (64)

Olisin tarvinnut mutten ole saanut 5 (11)

Olen käyttänyt, mutta palvelu ei ole ollut 
riittävää

<5 (<10)

Olen käyttänyt ja palvelu oli riittävää 9 (20)

Talous- ja velkaneuvonta

En ole tarvinnut 31 (69)

Olisin tarvinnut mutten ole saanut 11 (24)

Olen käyttänyt, mutta palvelu ei ole ollut 
riittävää

<5 (<10)

Olen käyttänyt ja palvelu oli riittävää <5 (<10)

Toimeentulotuki

En ole tarvinnut 9 (20)

Olisin tarvinnut mutten ole saanut 5 (11)

Olen käyttänyt, mutta palvelu ei ole ollut 
riittävää

15 (33)

Olen käyttänyt ja palvelu oli riittävää 17 (37)

Viimeisen vuoden aikana eniten oli tar-
vittu mielenterveys- ja lääkäripalveluita (91 
%) (taulukko 3). Suurin osa oli käyttänyt 
työelämänpalveluita (75 %) ja toimeentulo-
tukea (70 %). Noin kolmannes oli tarvinnut 
asumis- tai talouspalveluita (31–36 %). Riit-
täviksi oli useimmin koettu lääkäri- ja työ-
elämänpalvelut (59–60 %). Tarkastelluista 
palveluista mielenterveyspalvelut (42 %) se-
kä toimeentulotuki (33 %) koettiin useimmin 
riittämättömiksi. Kokonaan ilman palvelua 
oli jäänyt eniten talous- ja velkaneuvontaa 
(24 %) ja mielenterveyspalveluja tarvinneita 
(16 %), sekä jonkin verran asumispalveluja 
tarvinneita (11 %). Lääkäri-, työelämän- ja 
päihdepalveluita vaille oli jäänyt muutamia 
henkilöitä. 

Psykoterapeutin kanssa mietittyjä, ryh-
mään osallistumiseen liittyviä toimintakyvyn 

muutostoiveita kuvattiin etenkin mielen hy-
vinvoinnissa (53 %) (taulukko 4). Toiseksi 
eniten toivottiin tulevaisuuden selkiytymis-
tä (38 %). Noin neljäsosa (24–27 %) toivoi 
helpotusta sosiaalisiin tilanteisiin, muiden 
ihmisten tapaamista tai tekemistä päiviin. 
Vajaa viidennes toivoi tietoa tai tukea opin-
toihin tai työhön hakeutumiseen (18 %).

Tulevaisuuden toiveista yleisimmät oli-
vat työllistyminen (53 %) ja opiskelu (40 %). 
Yleisiä olivat erilaiset hyvään arkeen lukeu-
tuvat asiat, kuten viihtyisä koti, parempi ta-
loustilanne tai tavalliseksi kuvattu arki (29 
%). Noin neljäsosa (24 %) toivoi, että voi-
si tulevaisuudessa tehdä hyvää ihmisten tai 
eläinten parissa, parempaa psyykkistä voin-
tia tai oman psyykkisen tilanteen hyväksy-
mistä ja parisuhdetta tai lapsia. Hieman reilu 
viidennes (22 %) toivoi enemmän ystäviä tai 
rohkaistumista sosiaalisissa tilanteissa.

Pohdinta

Tässä katsauksessa tarkasteltiin työn ja kou-
lutuksen ulkopuolella olevien nuorten ai-
kuisten haastattelussa kertomia taustatieto-
ja ja hyvinvointiin, palveluiden käyttöön, 
toimintakyvyn vahvistamiseen ja tulevai-
suuden toiveisiin liittyviä tietoja. Kuvatut 

n (%)

Mielenterveyspalvelut

En ole tarvinnut <5 (<10)

Olisin tarvinnut mutten ole saanut 7 (16)

Olen käyttänyt, mutta palvelu ei ole ollut 
riittävää

19 (42)

Olen käyttänyt ja palvelu oli riittävää 15 (33)

Vähintään 4 kertaa viikossa

Lääkärin vastaanotto

En ole tarvinnut <5 (<10)

Olisin tarvinnut mutten ole saanut <5 (<10)

Olen käyttänyt, mutta palvelu ei ole ollut 
riittävää

10 (22)

Olen käyttänyt ja palvelu oli riittävää 60 (27)

Työelämänpalvelut

En ole tarvinnut 11 (25)

Olisin tarvinnut mutten ole saanut <5 (<10)

Olen käyttänyt, mutta palvelu ei ole ollut 
riittävää

7 (16)

Olen käyttänyt ja palvelu oli riittävää 26 (59)

Päihdepalvelut

En ole tarvinnut 41 (89)

Olisin tarvinnut mutten ole saanut <5 (<10)

Olen käyttänyt, mutta palvelu ei ole ollut 
riittävää

<5 (<10)

Olen käyttänyt ja palvelu oli riittävää <5 (<10)

Taulukko 3. Työn ja koulutuksen ulkopuolel-
la olevan 46 nuoren aikuisen strukturoidussa 
haastattelussa raportoimat tiedot palveluiden 
käytöstä, n (%).
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haasteet, kuten matala koulutustaso, toi-
meentulotuen käyttö, mielenterveyden ja 
sosiaalisten suhteiden vaikeudet ja kiusaa-
miskokemukset, ovat tekijöitä, jotka ovat 
nousseet esiin aiemmissa syrjäytymisris-
kiä tarkastelevissa tutkimuksissa (Sipilä ym. 
2011, Paananen ym. 2019, Harkko ym. 2016, 
Larja ym. 2016, Simonen 2019). Yhtenä mer-
kittävänä haastateltuja yhdistävänä tekijänä 
olivat mielenterveyden haasteet, joita oli to-
dettu suurimmalla osalla. Osin korkeaa lu-
kua voi selittää se, että tiedot kerättiin osa-
na hakeutumista ryhmään, jossa tavoitteena 
oli tukea myös osallistujien psyykkistä voin-
tia. Erilaiset mielenterveysongelmat ovat  
aiempien tutkimusten perusteella joka tapa-
uksessa NEET-ryhmässä huomattavan yleisiä 
(esim. Goldman-Mellor ym. 2016). Mielen-
terveysongelmilla voi olla laaja-alaista mer-
kitystä hyvinvoinnille ja toimintakyvylle. Ne 
voivat vaikuttaa kielteisesti niin opintojen 
suorittamiseen kuin työllistymiseen (Haapa-
korva ym. 2018, Mattila-Holappa 2018). Toi-
saalta vaikeat elämäntilanteet, sosiaalisten 
suhteiden haasteet tai kiusaamiskokemukset 
voivat vaikuttaa kielteisesti mielentervey-
teen (Markkula & Suvisaari 2017, Wolke & 
Lereya 2015).

Opiskelun ja sosiaalisen hyvinvoin-
nin haasteet olivat aineistossa yleisiä. Lä-
hes 40 prosenttia oli suorittanut vain perus-
koulun ja yli 60 prosenttia oli keskeyttänyt 
opinnot vähintään kerran. Keskeyttäneiden 
osuus oli suurempi kuin esimerkiksi vuo-
den 2017 Nuorisobarometrin mukaan, jol-
loin 16–30-vuotiaita keskeyttäneitä oli 17 
prosenttia (Pekkarinen & Myllyniemi 2017). 
Perusasteen koulutuksen varaan jääminen 
on nähty erityisenä riskitekijänä työelämään 
kiinnittymisessä (Harkko ym. 2019, Sipilä 
ym. 2011, Paananen ym. 2019). Toisen as-
teen tutkinnon saavuttamisen työllistymis-
tä tukeva vaikutus on ollut yhtenä perus-
teena oppivelvollisuuden laajentamiseen 18 
ikävuoteen asti (HE 173/2020). Samalla riit-
tävän tuen takaaminen tutkinnon suoritta-
miseen on tarpeen erityisesti niille nuorille, 
joiden opinnoissa ilmenee haasteita. Erityis-
tä tukea tarvitseva keskeyttää opinnot kes-
kimääräistä todennäköisemmin (Pensonen & 
Ågren 2018) ja kiinnittyminen työelämään 

n (%)

Ryhmään osallistumisesta toivottu hyötyA

Mielentaidot, psyykkisen hyvinvoinnin pa-
raneminen, itsemyötätunto tai tunteiden 
hallinta

24 (53)

Tulevaisuuden selkiytyminen 17 (38)

Sosiaalisten tilanteiden helpottuminen tai 
vuorovaikutustaidot 

12 (27)

Ihmisten tapaaminen tai kavereiden saa-
minen

11 (24)

Tekemistä tai sisältöä päiviin, 11 (24)

Tietoa opiskelupaikoista tai työnhausta tai 
apua opintojen tai työnhaun edistämiseen

8 (18)

Keskittyminen tai oman toiminnan ohjaa-
misen paraneminen 

6 (13)

Keinot rentoutumiseen tai palautumiseen 5 (11)

Itseluottamus tai -arvostus <5 (<10)

Unirytmi, liikunta tai ravinto, toimintaky-
vyn paraneminen

<5 (<10)

Ei tiedä <5 (<10)

Muu (kuten käytännön apu tai ryhmä, jossa 
jaksaisi käydä)

7 (16)

Hyvään tulevaisuuteen liittyvät toiveet

Työpaikka tai itselle sopiva työ 24 (53)

Opiskelu tai ammatin saaminen 18 (40)

Hyvä arki (talous tasapainossa, viihtyisä 
asumispaikka tai normaali arki)

13 (29)

Hyvän tekeminen 11 (24)

Parempi psyykkinen vointi tai psyykkisen 
tilanteen hyväksyminen

11 (24)

Parisuhde, lapsia tai perhe 11 (24)

Ystävät tai sosiaalinen rohkaistuminen 10 (22)

Ei tiedä, epäselvä tilanne tai vähäiset voi-
mavarat vaikeuttavat suunnittelua

7 (16)

Uusi hankinta tai matkustelu 7 (16)

Harrastus, poliittinen aktiivisuus tai aktii-
vinen elämä

7 (16)

Luovuus, taiteellisuus tai itseilmaisu 7 (16)

Terveys, terveyden kohentaminen tai lii-
kunnan lisääminen

7 (16)

Tekemistä, sisältöä tai rutiineja päiviin 6 (13)

Muu (kuten tietyt arvot, paikka johon kuu-
lua, merkityksellisyys)

9 (20)

A) Mitä odotuksia tai muutostoiveita sinulla on ryhmälle?

B) Mitä asioita sinun toivottuun tulevaisuuteen tai hyvään 
elämääsi kuuluu? Mitkä ovat elämässäsi tärkeitä asioita? 
Mitä asiaa tai asioita haluaisit elämäsi aikana edistää?

Taulukko 4. Työn ja koulutuksen ulkopuolella 
olevan 46 nuoren aikuisen haastattelussa 
raportoimia toiveita ryhmätoiminnalle sekä 
toivotulle tulevaisuudelle. Lukumäärä, kuinka 
monta kertaa aihe on mainittu vastauksissa (n) 
sekä suhteellinen osuus kaikista vastanneista  
(%, 46 haastateltua).
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olisi tärkeää tarkastella. Aineistosta yli puo-
let mielenterveyspalveluita käyttäneistä ko-
ki ne riittämättömiksi. On mahdollista, että 
palvelut eivät ole onnistuneet vastaamaan 
nuorten aikuisten tarpeisiin, mutta myös 
tiettyihin palveluihin, kuten Kelan tukemaan 
kuntoutuspsykoterapiaan, hakeutuminen on 
havaittu haastavaksi pienituloisille ja julki-
sen terveydenhuollon varassa oleville nuo-
rille (Rikala 2018).

Monessa tapauksessa haastattelussa ker-
rotut vaikeudet heijastuivat toimintakyvyn 
vahvistumiseen ja tulevaisuuteen liittyviin 
toiveisiin. Ryhmästä toivottiin tukea etenkin 
psyykkiseen hyvinvointiin, ammatilliselle 
polulle ja sosiaalisiin tilanteisiin mutta myös 
laajemmin hyvinvointiin ja arkeen. Hyvään 
tulevaisuuteen toivottiin useimmiten eri-
laisia elämänlaatua lisääviä tekijöitä, kuten 
työ- tai opiskelupaikan löytämistä, merki-
tyksellistä arjen tekemistä tai itselle tärkei-
den asioiden toteuttamista. Nuoret aikuiset 
toivoivat ennen kaikkea tilanteensa helpot-
tumista ja elämässä eteenpäin pääsemis-
tä. Tiedetään, että pitkäaikaisen työttömyy-
den taustalta voidaan tunnistaa sekä nuorten 
vaikeita elämäntilanteita että työmarkkinoi-
hin ja palveluiden saamiseen liittyviä ongel-
mia (ks. Ylistö 2015, ks. myös Harkko ym. 
2016). Tarvetta onkin palveluille, joissa pys-
tytään kohtaamaan myös niiden nuorten ai-
kuisten tarpeita, joilla työllistymistä hanka-
loittavat useat yhtäaikaiset ongelmat.

Tutkimuksen vahvuutena oli usean kym-
menen nuoren aikuisen haastattelumateri-
aalin laajuus, mutta aineiston merkittävä-
nä rajoitteena on valikoituminen eli se, että 
kaikki haastatellut olivat hakeutumassa ma-
talan kynnyksen ohjausjaksolle. Osa ohjau-
tui hankkeeseen työllisyys- ja kuntoutus-
palveluista, mikä voi vaikuttaa palveluiden 
käytön määriin. Osaan palveluista, kuten 
työelämänpalveluihin, osallistuminen on 
saattanut olla velvoitettua eikä suoraan ku-
vaa henkilön itse kokemaa tarvetta. Saadut 
tiedot perustuvat nuorten itse kertomiin tie-
toihin haastattelutilanteessa. Haastattelija 
on voinut tarkentaa avokysymyksiä lisäky-
symyksin. Avovastauksien tietoa on tiivistet-
ty yläkäsitteiden mukaan, mikä voi kadottaa 
vastauksissa annettua tarkempaa tietoa. 

voi olla haastavampaa (ks. Aro ym. 2019). 
Puolet tämän näytteen nuorista aikuisista oli 
tarvinnut koulussa erityisopetusta, ja valta-
osa kertoi opiskelun haasteista, jotka liittyi-
vät oppimiseen, jaksamiseen tai sosiaalisiin 
tilanteisiin.

Kiusaamiskokemukset olivat aineistossa 
yleisiä, ja niitä raportoi jopa neljä viidestä. 
Suurin osa kuvasi vähintään ajoittaista yk-
sinäisyyttä siitä huolimatta, että valtaosal-
la oli ainakin yksi läheinen ystävä ja yhtei-
sö, johon koki kuuluvansa. Nuoret itse ovat 
nostaneet syrjäytymisen tärkeimpänä syynä 
ystävien puutteen (Myllyniemi 2015). Yksi-
näisyyden on havaittu sekä syventävän syr-
jäytymistä että olevan merkittävässä mää-
rin sen seuraus (Lehtonen & Kallunki 2013). 
Kiusaamiskokemuksien on kuvattu olevan 
huomattava hyvinvointia heikentävä ja ul-
kopuolisuutta lisäävä tekijä kohderyhmässä 
(Simonen 2019). Moni tämänkin aineiston 
nuorista aikuisista toivoi ryhmään osallistu-
miselta sosiaalisten tilanteiden helpottumista 
ja uusiin ihmisiin tutustumista. Onnistumi-
set sosiaalisissa suhteissa ovat varsin merki-
tyksellisiä nuoruudessa, jossa ikätovereiden 
rooli niin tuen lähteenä kuin vertailukohtee-
na korostuu samalla, kun vanhempien roo-
li sosiaalisten tuentarpeiden täyttäjinä vähe-
nee (Knaappila ym. 2021, Blakemore & Mills 
2014).

Suurin osa raportoi palveluiden käyttöä 
kuluneelta vuodelta. Yleisimmin oli käytet-
ty mielenterveys-, lääkäri- ja työelämänpal-
veluja sekä toimeentulotukea. Aiemmin on 
havaittu syrjäytymisriskissä olevien nuor-
ten käyttävän paljon etenkin terveyspalve-
luita (Aaltonen ym. 2015). Tarkastelluista 
palveluista talous- ja velkaneuvonta koros-
tui palveluna, jolle olisi ollut tarvetta mut-
ta jota ilman oli useimmin jääty. Pitkittynyt 
toimeentulotuen varassa olo (Aaltonen ym. 
2015, Ilmakunnas ym. 2015) sekä velka- ja 
luotto-ongelmat (Simonen 2019) ovat nous-
seet esiin syrjäytymisriskissä olevien nuorten 
kohdalla. Talousvaikeudet tai luottotietojen 
menetys voivat vaikuttaa moniin käytännön 
asioihin asumisessa, työllistymisessä ja arjen 
asioiden hoidossa. Kohderyhmän toimeen-
tulo- ja asumistilanne olisi hyvä kartoittaa. 
Myös mielenterveyspalveluiden toimivuutta 
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Yhteenveto

Tulosten perusteella työn ja koulutuksen ul-
kopuolella olevien nuorten aikuisten tilan-
teissa voitiin havaita erilaisia hyvinvointia ja 
toimintakykyä heikentäviä tekijöitä. Tarkas-
tellun ryhmän taustat ja tuentarpeet olivat 
moninaisia niin työttömyyden keston, opin-
tohistorian, hyvinvoinnin kuin palveluiden 
käytön osalta. Riittävää tukea ja palvelui-
ta mietittäessä olisi tärkeää ottaa huomioon 
opintoja ja työelämään kiinnittymistä vai-
keuttavat yksilölliset tekijät. Tilannekuvan 
tulisi kattaa kokonaisvaltaisesti terveydelli-
set ongelmat, opiskelun ja sosiaalisen pär-
jäämisen haasteet ja esimerkiksi talouteen ja 
asumiseen liittyvät tuentarpeet. Palveluiden 
kehittämisessä olisi tärkeää tarkentaa kuvaa 
nuorten aikuisten tarpeista sekä nykyisten 
palveluiden toimivuudesta ja saavutettavuu-
desta. Nuoret aikuiset toivoivat ammatillisen 
polkunsa selkiytymistä mutta kaipasivat sa-
malla tukea toimintakykyä vastaavien suun-
nitelmien tekoon sekä keinoja hyvinvoinnin 
vahvistamiseen. Ryhmässä, jossa monella on 
taustalla vaikeuksia opinnoissa ja työelä-
mään pääsyssä, opintoihin ja työllistymiseen 
liittyvät onnistumiset, omien voimavarojen 
löytäminen sekä itseluottamuksen vahvistu-
minen ovat erityisen merkityksellisiä.

Tulosten merkitys: Työn ja koulutuksen 
ulkopuolella olevien nuorten aikuisten ti-
lanteissa voi ilmetä useita hyvinvoin-
tia, ammatillista polkua tai tulevaisuu-
den suunnitelmia hankaloittavia tekijöitä. 
Yksilöllisen tilanteen ja palvelutarpeiden 
monipuolinen tunnistaminen on tärkeää 
niin fyysisen ja psyykkisen terveyden, op-
pimista tai sosiaalista toimintakykyä han-
kaloittavien tekijöiden kuin mahdollis-
ten toimeentulon ja asumisen haasteiden 
osalta. Kohderyhmälle suunnattujen pal-
veluiden kehittämisessä on tärkeää tar-
kastella sekä palveluiden riittävyyttä että 
saavutettavuutta. 

Tiivistelmä

Työn ja koulutuksen ulkopuolella olevien 
nuorten aikuisten tiedetään olevan moni-
nainen ryhmä. Pitkittyneenä tilanne lisää 
riskiä syrjäytymiselle sekä ongelmien mo-
nimutkaistumiselle. Tämän katsauksen ta-
voitteena on kuvata työn ja koulutuksen 
ulkopuolella olleiden nuorten aikuisten 
taustatietoja, hyvinvointia ja palveluiden 
käyttöä sekä toimintakyvyn vahvistamis-
ta ja tulevaisuutta koskevia toiveita, joita 
kartoitettiin matalan kynnyksen ohjaus-
jaksolle hakeutumisen yhteydessä tehdys-
sä alkuhaastattelussa. Katsauksen näyt-
teenä olleen 46 nuoren aikuisen tilanteissa 
ilmeni erilaisia hyvinvointia, toimintaky-
kyä ja ammatillisten suunnitelmien tekoa 
vaikeuttavia tekijöitä, kuten mielenterve-
ysongelmia sekä aiempien opintojen kes-
keytymistä ja niissä ilmenneitä haasteita. 
Kuluneelta vuodelta kuvattiin erilaisten 
palveluiden käyttöä. Mielenterveyspalve-
luiden ja talous- ja velkaneuvonnan osal-
ta ilmeni kokemuksia palvelun riittämät-
tömyydestä tai vaikeasta saatavuudesta. 
Toimintakykyyn ja tulevaisuuteen liitty-
vät toiveet koskivat aineistossa yleisten 
haasteiden helpottumista, kuten työ- ja 
opintotilanteen parantumista sekä oman 
hyvinvoinnin, pärjäämisen tai arjen tilan-
teen kohentumista. Tulosten perusteella 
työn ja koulutuksen ulkopuolella olevien 
tukemisessa kattava tuen- ja palvelutar-
peiden kartoitus on keskeistä. Tärkeää on 
myös varmistaa palveluiden piirissä olevi-
en kokemuksia tuen riittävyydestä.

Avainsanat: työn ja koulutuksen ulkopuo-
lella olevat, syrjäytyminen, mielenterveys, 
palveluiden käyttö, nuoret 
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